ΕΠΙΣΤ. ΟΑ΄.

Ζωσιμᾷ μονάζοντι καὶ ἡσυχαστῇ

Montacut. (ep. 25, p. 85).

Ὅρεα σοι τὰ δῶρα, κάστανά καὶ ἀμανίται· ἀλλὰ βασιλικῆς πολυτελείας τὸ πλῆθος· καὶ τῶ μὲν ὀρειῶ ἤδυνας, οὐχ ὁμοίως δὲ τῶ πολυτελεῖ διέθηκας· ὄρη τε ἀδικῶν, καὶ βασιλείαν κλέπτων ἐν ὄρεισιν. Ἐγραψα ταῦτα, ἵνα καὶ συστειλῆς τὸ πλῆθος καὶ τὴν εἰδίαν φυλάττης τῶν δῶρων· ἐβουλόμην σοι παραγενέσθαι, ἀλλὰ τῆς ὀρμῆς ἐσχέθη· ὅμως οὐχ εἰς μακρὰν, ἀνθ' ἡμῶν, σταλήται, ὅς, οὐ λέγω ἀναπληρώσει (οὐδὲ γὰρ αὐτοὶ, οὐδ' ἄλλοτε ἡμεῖς), ἀλλὰ μετριώσει τὸ ὑστέρημα ἡμῶν. Τὰ δ' ἄλλα, ἐῤῥώσθαι σου τὴν πατρικὴν ὁσιότητα ἐπιευχόμεθα, καὶ τῆς ἡμῶν μὴ ἐπιλείψθαι μετριότητος.

ΕΠΙΣΤ. ΟΒ΄.

Ἄθνασιῶ μοναχῶ καὶ ἡσυχάζοντι.

Montacut. (ep. 26, p. 85).

Εἰς τὴν τῆς ἡγεμονίας ἐπίστα ἀρχὴν, ὅν ἄρχεῖν τῆς πνευματικῆς ἀγωγῆς ἢ σὴ ὁσιότης διὰ δοκιμῆς

ΕΠΙΣΤ. LXX.

Athanasio monacho anachoretæ.

Eristæ episcopus, vestris precibus erectus, a morbo convaluit, et de putredine liberatus schismatica, partis jam et membri munus obiens, cum ecclesiastico toto cœtu compaginatus est, priorem mentis suæ sanæ amotionem multis condemnans, lacrymis pavementum rigavit multis, et præsentem synodum, quam in se videbat inexorablem, lamentis, flebilibus sermonibus, tandem ad compassionem convertit. Nec veniam quasi insoncantie deprecabatur, sed odio se habere ostendit, insolentiorum juvenatæ improbitatem. Certe non per simplicitatem senex, sed dolo captus peccaverat; horum duorum alteri opus est nudo auxilio, alteri autem purgatione. Cum vero per vestrum exhibitum ei studium optime reformetur ille senex, seminibus consilii prius sparsis, nos fructum illius salutis sine ullo nostro labore retulimus. Omnes porro species medicinæ nobis ad manus non erant præsto; quod erant in procinctu, missæ sunt. Cura de residuis, donec ipsæ suppeditentur, nec non deficient. Donis nobis a tua sanctitate profectis maximopere exsultabamus: sunt autem imprimis illa a veraci profecta dilectione, quæ in eximiam magnitudinem et pulchritudinem succrevit, quæ amorem, unde oriebantur, faciunt vitæ excelsitatem et sublimitatem repræsentare.

ΕΠΙΣΤ. LXXI.

Ζωσιμᾷ μοναχῶ καὶ ἡσυχαστῇ

Montana tua munera sunt, castanæ nempe et amanitæ; sed regiam adimplet munificentiam copia; montanismo delectasti, non perinde abundantia; montes lædis, et regnum tibi in montibus suffuraris. Hæc ideo scripsi, ut de copia demas, et in muneribus congruam retineas speciem. Vellem tibi præsens adesse, sed retardatur ille impetus; verumtamen non diu erit cum nostra vice ablegabitur qui non dicam adimplebit, (neque enim hoc aliquando vel ipsi præstare poterimus) sed admensurabit defectum nostrum. Cætera quod attinet. Deum veneror, paterna sua sanctitas valeat, nolito nostræ oblivisci mediocritatis.

ΕΠΙΣΤ. LXXII.

Athanasio monacho et anachoretæ.

Ad principatum et magistratum promotus is est, quem tua sanctitas, experientia capta, præesse

## VARIÆ LECTIONES.

ἡ ἴσ. Ἐρισθῆς. ἡ ἴσ. διὰ. ἡ γρ. πληθυνούσης.

gregi fecit spirituali. Precare ergo, Pater, ut nec tuo iudicio decipiaris (est enim hoc vel imprimis, si quid aliud, congruum cum tuæ sanctitati, tum etiam illi), nec manuum nostrarum impositio ad reddendam vocetur rationem, sed ut plane dignus ille demonstretur et vestro suffragio, et spe nobis concepta. Cætera quod spectat, valere exopto tuam sanctitatem, et nostræ mediocritatis jugiter meminisse.

## EPIST. LXXIII.

*Eidem.*

Montacut. (ep. 27, p. 86).

Ad ea quæ attendere debuit is, qui vestræ sanctitatis litteras attulit, brevissimo et opportuno tempore instruebatur. Præstitit ille se morigerum vel maxime, et pollicitationibus declaravit fructum se laturum admonitionibus illis dignum, nimirum quoad cætera, complacente Deo, vitam instituere, nec vel digitum, quod dicitur, attollere absque vestra directione; Deum oro ut respondeant facta verbis, ne si forte in saxa seminantes, destituant nos tempus agri metendi.

Monachi symbolorum inordinate se gesserunt, qui censuram sibi arrogarunt et potestatem abbatis deponendi. Idem facinus ausi, ac si in aurigam insurgerent equi, greges in pastorem, nautæ in nauclerum: imo multo hoc magis absonum est, ut monachi audacia contra hegumenum insolescant, qui rationem aliis tenetur et non ipsis reddere. Si quid ab illo delictum fuerat, iudicem adire majorem debebant, nec ad se arripere iudicium episcopale, cum vix in numero consistant iudicandorum. Nihilominus cum ad vestram confluerint sanctitatem, remittitur illis audax illud anarchiæ facinus, et seditionis molæ, sed ita ut se recipiant promittendo de cætero futuros obedientiores; id autem ita demonstratum dederint, si in abbatem consenserint a tua sanctitate nominatum; neque enim illa versentur opinione, toleratum iri ut qui ad seditionem elati commovebantur, in illum denuo consentiant et conspirent eligendum, quem, calculis prius scriptis, sibi designarant. Sufficere delinquentibus debet si veniam de admissis impetraverint; nequaquam vero aspirabunt ad non delinquentium prærogativam, ut ne res indifferentes, bonum, malum, recte agere, et delinquere habeantur, iudicio de utroque indifferenter affecto. Cætera quod spectat, precor tuam valere sanctitatem, et nostræ mediocritatis non oblivisci.

## EPIST. LXXIV.

*Barnabæ monacho.*

Montacut. (ep. 41, p. 98).

Quid paupertatem defles? Justus non deseritur. Imo (inquies) deserebatur Job. Sed eo fine, ut impium illum vincendo vinceret qui per summam impudentiam, purissimam ipsius pietatem vitæ prospero cursu et felicitate volebat cauponari, atque